CA. VIII.

Am cōstitute Vngarī inducie finē habebāt: cū illi mittētes promore nūcios, dona solita postulabāt: dederat enim rex per singulos annos nonnihil donatiui nomine, quo obēratos haberet sibi: Id cum sibi perpetuū Vngari sperarēt, rex pernegauit: iam exercitato militē, animis auctior. Indignabundi Vngarorū nūcij, ad suos uacui reuertuntur: minitanturq; subuertere omnia: & parato iam agmine proruūt: uici nos Dalmatas admonēt, ut arma iungāt ad ulciscēdos se, cōmeat? importent. Illi ubi in Saxones pugnandū audiuerūt, cum contumelia Vngaros reliquerunt: q; arma iam breui Saxonū cōperissent. Profecti igit Vngari, in Turingiā perueniūt. Afferūt regi nuncius repentinus, de hostiū insolēti agmine. Iam perniciosa egritudine rex laborabat: & tñ supra uires egit, ut arma per quāriduum quanta poterāt iungerentur. Accessere uoluntarij omnes in hostes fidei; & pietatis officiū non grauate obibant; sciētes quid

## LIBRI III. SAX. CA. VIII. ET VIII.

prēmij sit constitutū in eo deficiētibus: quid etiā periculi, si nō modo pro libertate depugnēt. Iam ad urbē Mersborg nūcian̄ hostes castra fixisse. Rex autē expeditū iam habens agmen equitū peditūq; fidenter mouit in hostes. Vbi sub mutuū aspectū uenere exercit⁹, clamor exorit⁹: a Christi-anis quidē Kyrie eleison, ab Vngaris autē perfidis tartareus stridor insonat hui, hui, hui; man⁹ deinde cōserunt⁹. Ibi apparuit quid supernū a Christianis imploratū possit auxiliū: quid etiā in armis miles fiducię ferat. Sternum per fidi sine numero, capiunt⁹ multi: cœlesti munere insignis ac mirabilis uictoria regi prouenit. Vngari qui superfuere, lacerę uelut nauis fragmenta colligentes, noctibus se subducunt. Rex uictor in laudes conditoris Dei resolutus, eius gratię deputauit uictoriā. Tributa quę hostib⁹ perderet, uertit in usus pauperū. Iam fama tantæ uictoriæ orbē peruersit; Magnum & inequabile nomen Henricus rex per prouincias habebat. Adie-runt illū regnorū proceres, fidem eius implorātes: inter quos Heribertus gen⁹r Hugonis ducis in Francia: cum ei Rodulphus rex aduersaretur: ut apud illum sibi esset presidio, supplicauit. Ille uero solita sibi libertate nihil negabat amicis, quod dono dignū iudicabat. Profectus in Galliā rex, regem alloquit⁹: perfecto negocio reuertit⁹ in Saxoniam. CA. VIII.

Rat Henrico, tum omnes regni sines tuenti, bellū in Danos, Hol-satiam ustantes: Perdomuit, & retro egit gentē. Vībē Sleswicū coloniā fecit Saxonū, constituto ibi Marchione, quod in Dania diximus. Deinde cum Wandalos quoq; ad iuga cogeret, oppugnata, ut diximus, urbe illorū præcipua Brandenburgo, per brumā in glacie firmatis castris; is erat animorū ardor: nec enim poterat propter palustria loca, & crebras undas, aliter expugnari. Expugnatę urbi præsidē imposuit cum colonia Saxonū: cui simile indidit honoris uocabulū, ut Marchio dicetur: quod itidē in Wandalia signauimus. Inoleuerat tum primū marchionum nomen ante inaudīū: & ut arbitror, ex Saxonica lingua ductum: nam Veltmarck uocat quodq; uillagiū suū agrū: quod alibi latius deduximus. Cunq; in morte ipsius, ut dicemus, marchionatus Danorū Sleswici interiret, in solo Wandalico Brandenburgi mirū in modū profecit: ut inter maximos Germanie principatus numeratus, dignitatē iam diu tenuerit electurę ad Imperiū: quotidie per nostra tempora increscēs, cum in manus peruenierit ueterū Francorū: quos nunc per summā iniuriā Francones uocant: cū Galli teneat uerū illorū nomē, ductū a libertate. Sed hodie, ut diximus, per illos principes magnifice effert⁹ principatus Brandenburgensis, propter accessionem principatuū, quos pridem habentes, cōcesserunt nouissimis temporib⁹ ex Francia & Bauaria ad tenendū hāc electurę dignitatē, quę titulo debetur Brandenburgensi. CA. X.

Ed & Hugo rex per etatem illā Italī legatos misit Henrico, ami-citiam eius deposcētes. Postq; uero Rodulphus Franciæ rex in fa-ta concessisset, Karolusq; uinctus in carcere diem suū obiūsset, & Ludouicus eius filius cum matre ex Anglia uocaret ad regnū, & ab obuiis proceribus salutaret, inq; patris locū rex cōstitueret, non durauit affe-

ctio pcerū: reuixitq; in corde multorū odiū stirpis suā, statim subiit regis fastidiū. Secedētib⁹ ergo a rege Frācis, Ludouic⁹ rex, Ro. regē per nunciū petit, alicubi conuentū indicere uelit ad colloquiū, cupere se amicitia ac benevolentiā ei⁹ pmereri. Hēric⁹ rex respōdet: Non se posse regi in ea re placere, nisi super eadē Wilhelmi Normāni sententiā cognoscat. Ea re cognita, Ludouic⁹ rex Wilhelmū Normanniē ducē adit, docet quis sit regni sui status, quātū sit in ipso rerū momentū, si uelit, posse illū magnæ rei pōdus subleuare, cui⁹ apud regē perpetua perseueret memoria, modo Henricum regē inflectat, ut ad colloquiū ueniat. Wilhelmus non cunctāter annuit; auratū militē ex suis regi mittit Hērico: Conuentū postulat super Mosam fluuiū. Henricus cognita Wilhelmi uoluntate, nihil morāt, cōuentui annuit: ad quem ipse proficiscitur; medio Wilhelmo reges colloquunt̄. Icta sunt fœdera: Cuius rei cum fama percrebuit, moti Franciē proceres, regi suo cessere. Sed ingratus fuit postea Ludouic⁹ rex Wilhelmo eam rem procuranti: quod plenius in Norwagia scripsimus. CA. XI.

Rat autē Henrico regi, ut diximus, coniunx, consors regni, clara atq; nobilissima, nomine Mathildis, filia Theoderici comitis de Ringelheim, ex eadē Saxonū gente, cui fratres essent Wedekindus, Immotus, atq; Reginbert⁹: a quib⁹ magnē nobilitatis propago disseminata est. Hic est Reginbertus qui pugnauit in Danos incursantes, multoq; tēpore Saxoniā uexātes: uicitq; illos liberās patriā ab illorū incursiōnibus. Erāt autē omnes hi, rex cū regina, & qui ante nominati sunt, ex stirpe Wedekindi, magni ducis Saxoniæ, qui bellū gessit in Karolū Magnū per annos. XXX. Genuit autē Henrico Mathildis ante regnū Gerbergam filiā: quā despōndit Giselberto Lotharingiē duci: Filiū quoq; Ottonē industriū, uiuidū, elegante, & omnibus nature donis foris & intus abundātem, qui patri successit in regno. Post regiā uero suscep̄ta dignitatē genuit Henricū patri cognominē, uirū forte & illustrē, quē post rebellionē Otto frater exaltauit: ex cuius etiā stirpe Imperatores prodierunt: Tertiū genuit Brunonē, pontifica dignitate Colonię honoratū: & qui cum pontificatu ducatum Lotharingiē administraret: quod suo loco memorabimus. Duxit autē Otto filius regis uiuēte patre uxorē ex gente nobilissima An̄glorū, filiā fratri Adelstani regis, quā alij Otid, alij Edid appellāt. Recordabant̄ Angli originis suę, q; ex Saxonib⁹ ante aliquot sēcula egressi, Saxonū affinitatē repetebāt. Peperit ea Ottoni Ludolphū filium: qui distractus, patri aliquando rebellauit. Sed hēc infra. Henricus autē rex ea fuit cīrcūspēctione: ut in omni gēte sua rarus aut nullus esset, qui de magna re, se non gaudearet ab illo muneratū: nemo fuit clarorē in gente uirorum, quem nō præclaro munere, aut officio, pro cuiuscq; uirtute donaret. Erat uir omni in loco & opere præcipiūs: etiā in relaxationib⁹ animorū eam seruauit integritatē: ut laxatum, non soluit eum, qui attenderet, uideret: In cōuiujs satis iucundus: nihil tamen regalis disciplinæ minuebat. Tamē authoritatis in eo pondus fuit: ut etiā ludenti nō crederent ad aliquā se lasciuiam dissoluendos. CA. XII.